1

 BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

TỈNH  U N    NH

BAN TỔ CHỨC GIẢI BÁO CHÍ

AN TOÀN GIAO THÔNG NĂM 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             n    n , ngày     tháng 3  năm 2023

TH   Ệ

G ả  B o ch      n      n v  An toàn giao thông

 ỉnh Q ản  B nh n

   Căn cứ Kế hoạch số 25/KH- AT T ngày 06/02/2023 của  an An toàn

giao thông tỉnh  uảng  ình về Tổ chức  iải   o ch  tuy n truyền về An toàn

giao thông tỉnh  uảng  ình năm 2023;

   Căn cứ  uyết định số 51/ Đ-BATGT ngày 27/02/2023 của  an An toàn

giao thông tỉnh về việc thành lập  an Tổ chức  iải   o ch  tuy n truyền về An

toàn giao thông tỉnh  uảng  ình năm 2023;

  Căn cứ Công văn số 5  ngày 06/3/2023 của  an An toàn giao thông tỉnh

về việc điều chỉnh th i gian tri n  hai m t số n i dung li n quan đến công t c tổ

chức  iải   o ch  tuy n truyền về An toàn giao thông tỉnh  uảng  ình năm

2023,

   an Tổ chức  iải   o ch  tuy n truyền về An toàn giao thông tỉnh

 uảng  ình năm 2023 ban hành "T ể lệ Gi i  áo c í t yên tr yền về An toàn

 iao t ôn  tỉn     n    n  năm 2023"  như sau:

I  M C ĐÍCH    U CẦU

  1. Nâng cao chất lượng công t c thông tin, tuy n truyền về an toàn giao

thông trên c c phương tiện thông tin đại chúng.

  2.  hi nhận, cổ vũ, đ ng vi n c c cơ quan b o ch , nhà b o và mọi công

dân tham gia công tác tuy n truyền đảm bảo an toàn giao thông.

  3.  iải được tổ chức công  hai, công bằng, tạo cơ h i cho mọi ngư i cùng

tham gia tuy n truyền về đảm bảo an toàn giao thông tr n địa bàn tỉnh.

  II. QU  ĐỊNH VỀ TÁC GIẢ  TÁC PHẨM VÀ QU ỀN SỬ D NG

TÁC PHẨM DỰ THI

  1. Đố   ượn  dự  h

  - Tất cả công dân Việt Nam đều c  th  g i t c ph m tham gia   iải   o

ch  tuy n truyền về An toàn giao thông tỉnh  uảng  ình năm 2023”.

 - Thành vi n  an Tổ chức,  an  i m  hảo và Tổ Thư     hông được

tham gia  iải.

                                                         2

 2. T c phẩ  dự  h

  1  Q   định ch n

- T c ph m c  n i dung, hình thức  hông vi phạm  uật   o ch  và c c

quy định  h c của ph p luật.

- T c ph m chưa tham gia bất  ỳ cu c thi nào; đã được đăng, phát t  ngày

01/01/2022 đến ngày 28/7/2023 trên các báo do    Thông tin và Truyền thông

cấp phép hoạt đ ng.

- Mỗi t c giả hoặc nh m t c giả tham d   iải tối đa  hông qu  02 t c ph m.

- T c ph m b o ch  tham d   iải  hông vi phạm bản quyền và Th  lệ giải.

-  an Tổ chức  hông chịu tr ch nhiệm về nh ng hư h ng, thất lạc và g i

t c ph m  hông đúng th i gian quy định trong qu  trình t c giả g i t c ph m

tham d   iải.

2.2. V  loạ  h nh   hể loạ

-  oại hình: Báo in, Báo hình, Báo nói, B o điện t .

- Th  loại:  ài phản  nh, ph ng vấn, ghi chép, bình luận, chuy n luận,

ph ng s ,    s , điều tra, c c chương trình ph t thanh, truyền hình, phim tài

liệu, sản ph m b o ch  đa phương tiện.

- Y u cầu ri ng đối với t ng loại hình b o ch :

 +  ác p  m  áo in:

Mỗi t c ph m là m t bài hoặc m t loạt bài ( hông qu  05  ỳ) của cùng t c

giả hoặc nh m t c giả cùng đứng t n; viết về cùng m t s   iện, đề tài và th c

hiện bằng m t th  loại b o ch . Không xét loạt bài ghép t  nh ng bài đ c lập của

c c t c giả đứng t n ri ng lẻ ở c c th i đi m đăng tải  h c nhau,  hông c  t n

loạt bài. T c ph m phải được in tr n giấy A4,   m theo bản photocopy của bài

b o, trang b o, ghi r  ngày đăng, ph t và cơ quan b o ch  đã đăng, ph t.

+  ác p  m  áo   n : Mỗi t c ph m phải là m t hoặc m t loạt ph ng s

( hông qu  05 ph ng s ); m t hoặc m t loạt chương trình truyền hình ( hông

qu  05 chương trình) về m t chủ đề, s   iện, có th i lượng không qu  15

phút/chương trình. T c ph m y u cầu ghi vào đĩa VCD, DVD hoặc US ,   m

theo  ịch bản và l i bình; ghi r  t n t c ph m, th i lượng, cơ quan b o ch  đăng,

ph t t c ph m.

+  ác p  m  áo n i: Mỗi t c ph m phải là m t hoặc m t loạt ph ng s

( hông qu  05 ph ng s ), m t hoặc m t loạt chương trình ph t thanh ( hông

qu  05 chương trình) về m t chủ đề, s   iện ph t m t  ỳ hoặc nhiều  ỳ, có th i

lượng  hông qu  15 phút/chương trình. T c ph m y u cầu ghi vào đĩa CD hoặc

                                                         3

USB, c  bản thuyết minh   m theo; ghi r  t n t c ph m, th i lượng, cơ quan b o

ch  đăng, ph t t c ph m.

+  ác p  m  áo  iện t   T c ph m tham d   iải phải là t c ph m th c

hiện ri ng cho b o điện t ;  hông xét nh ng t c ph m lấy t  báo in. Mỗi t c

ph m là m t bài hoặc m t loạt bài ( hông qu  05  ỳ) dưới hình thức thông tin

văn bản, âm thanh, hình ảnh hoặc đa phương tiện của cùng t c giả hoặc nh m

t c giả cùng đứng t n, về cùng m t s   iện, đề tài. Không xét loạt bài ghép t

nh ng bài đ c lập của c c t c giả đứng t n ri ng lẻ ở c c th i đi m đăng tải  h c

nhau,  hông c  t n loạt bài. T c ph m d  thi phải được in bằng văn bản tr n

giấy A4,   m theo bản photocopy của bài b o, trang b o, đĩa CD (nếu c  hình

ảnh đ ng, video clip), ghi r  ngày đăng, ph t và cơ quan b o ch  đã đăng, ph t.

Không chấm c c t c ph m c  yếu tố hư cấu (thơ, tranh v , ti u ph m,

văn học, câu chuyện văn nghệ, tạp văn, truyện ng n), c c t c  ph m là công trình

nghi n cứu,  hảo s t  hoa học; bi n soạn tài liệu hoặc dịch thuật.

2. 3. Tiêu chí

T c ph m phản  nh s  việc, hiện tượng c  thật ( hông hư cấu) c  t nh

ph t hiện, phản  nh ch nh x c công t c đảm bảo an toàn giao thông tr n địa bàn

tỉnh  uảng  ình với c c ti u ch :

- T c ph m c  t nh th i s  cao, phản  nh trung th c,  h ch quan s  việc,

gương đi n hình, c c giải ph p g p phần giảm thi u tai nạn giao thông, nâng cao

  thức t  gi c chấp hành ph p luật giao thông, xây d ng văn h a giao thông.

- Tác ph m phản  nh việc tri n  hai c c chủ trương, đư ng lối của Đảng,

ph p luật Nhà nước trong công t c đảm bảo trật t  an toàn giao thông tr n địa

bàn tỉnh  uảng  ình.

- C c t c ph m phản  nh, phê phán các hành vi ti u c c, vi phạm ph p luật

về an toàn giao thông tr n địa bàn tỉnh.

   Q   định v    c   ả

- T c giả c  t c ph m d  thi  hông bị c c hình thức  ỷ luật trong th i gian

m t năm t nh đến ngày trao giải.

- Th c hiện đúng Th  lệ  iải.

- Chịu tr ch nhiệm về quyền t c giả, các quyền li n quan và thuế thu nhập

(tiền giải thưởng) theo quy định của ph p luật.

   Q   định    d n    c phẩ  dự  h

“Gi i  áo c í t yên tr yền về An to n  iao t ôn  tỉn     n    n  năm

2023”  hông nhằm m c đ ch kinh doanh. Ban Tổ chức s  s  d ng c c t c ph m

tham d   iải ph c v  công t c tuy n truyền, c  th :

                                                         4

- T c ph m đạt giải và t c ph m d  thi  hông trả lại t c giả.  an Tổ chức

được quyền s  d ng làm công t c tuy n truyền về An toàn giao thông.

-  ản quyền t c ph m thu c về t c giả.  an Tổ chức  hông chịu tr ch

nhiệm về nh ng tranh chấp về quyền t c giả và quyền li n quan.

III  C  CẤU VÀ GIÁ TRỊ GIẢI

1  G ả  c  nh n

Cơ cấu giải cho tất cả loại hình b o ch  c :

- 01 giải nhất:  08 triệu đồng/giải;

- 02 giải nhì: 06 triệu đồng/giải;

- 03 giải ba:  04 triệu đồng/giải;

- 10 giải  huyến  h ch: 02 triệu đồng/giải.

Cơ cấu giải thưởng c  th  thay đổi theo  ết quả, chất lượng của t c ph m.

 uyết định của Trưởng Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

   G ả   ập  hể

Ban Tổ chức trao 03 giải đồng hạng cho c c tập th  c  số lượng bài d  thi

nhiều nhất. Trị gi  03 triệu đồng/đơn vị.

 an Tổ chức trao  iấy chứng nhận cho c  nhân, tập th  đạt giải   m theo

tiền thưởng.

IV  TH I GIAN  ĐỊA CHỈ NH N TÁC PHẨM THAM GIA GIẢI

1  Th      n nhận   c phẩ : Th i gian nhận t c ph m d  thi (c  Phiếu

đăng    t c ph m d  thi   m theo)    t  ngày ban hành Th  lệ đến 17h00 ngày

04/8/2023. Th i hạn cuối cùng t nh theo dấu bưu điện đối với t c ph m g i qua

đư ng bưu điện.

   N   nhận   c phẩ :

Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh

 uảng  ình.

Địa chỉ: Số 02 Hương  iang, thành phố Đồng Hới, tỉnh  uảng  ình. Điện

thoại: 0232 3833088.

Ngoài phong bì ghi r : t c ph m d  thi “Gi i  áo c í t yên tr yền về An

to n  iao t ôn  tỉn     n    n  năm 2023”.

 Th  lệ, Phiếu t c ph m d  thi được đăng tải tr n trang thông tin điện t  Sở

Thông tin và Truyền thông  uảng  ình tại địa chỉ: stttt.quangbinh.gov.vn.

 V  QU  ĐỊNH BAN GIÁM  HẢO VÀ TH  THỨC CHẤM GIẢI

1. Hoạ  độn  c   B n G     hảo

                                                         5

-  an  i m  hảo chịu tr ch nhiệm tổ chức công t c chấm giải phù hợp với

y u cầu n i dung của Th  lệ giải.

-  iúp việc cho  an  i m  hảo c  Tổ Thư    và c c thành vi n giúp việc

do  an Tổ chức quyết định.

- Trưởng  an  i m  hảo chịu tr ch nhiệm trước  an Tổ chức giải và

trước ph p luật về toàn b  hoạt đ ng của  an  i m  hảo.

   Thể  h c chấ    ả

- Ban Gi m  hảo chấm giải qua 02 v ng, gồm v ng sơ  hảo và chung

 hảo.

- Đi m  hông hợp lệ: đi m của thành vi n  an  i m  hảo c  ch nh lệch

t  1.5 đi m trở l n (theo thang đi m 10) so với đi m bình quân của c c thành

viên Ban Gi m  hảo c n lại.

- Kết quả đi m của t c ph m là đi m trung bình c ng của c c đi m hợp lệ

của c c thành vi n  an  i m  hảo.

-  an Tổ chức xem xét, quyết định c c t c ph m đạt giải theo đề nghị của

Ban Gi m  hảo.

VI  ĐIỀU  HOẢN THI HÀNH

- Th  lệ  iải này c  hiệu l c    t  ngày    và được đăng tải tr n c c

phương tiện truyền thông của tỉnh.

- C c tổ chức, c  nhân c  quyền  hiếu nại về  ết quả xét, tặng giải và

nh ng vi phạm quy định, trình t , thủ t c xét, tặng giải. Đơn  hiếu nại phải ghi

r  họ, t n, địa chỉ và l  do  hiếu nại g i cho  an Tổ chức  iải.

- T c ph m đạt giải nếu vi phạm quyền t c giả và quyền li n quan theo

quy định của ph p luật,  an Tổ chức s  thu hồi tiền giải thưởng và  iấy chứng

nhận./.

Nơi nhận:
-  an AT T tỉnh;

-  an Tuy n gi o Tỉnh ủy;

- H i Nhà b o Việt Nam tỉnh;

- Báo  uảng  ình;

- Đài PTTH  uảng  ình;

- Cổng thông tin điện t  tỉnh;

-  an Tổ chức,  an  i m  hảo;

- Các Tạp ch ,  ản tin trong tỉnh;

- Cơ quan đại diện, ph ng vi n thư ng trú;

- Ph ng Văn h a và Thông tin cấp huyện;

- Trung tâm VHTT&TT, Đài Truyền thanh

truyền hình cấp huyện;

-  ưu: VT, BTC, TTBCXB.

KT.TR  NG BAN

PHÓ TR  NG BAN TH  NG TRỰC

GIÁM ĐỐC S  THÔNG TIN VÀ TRU ỀN THÔNG

Hoàn  Hữ  Th

                                                         6

PHIẾU TÁC PHẨM DỰ THI
“G ả  B o ch      n      n An  oàn    o  hôn   ỉnh Q ản  B nh n       ”

(Ban hành kèm t eo   ể lệ Gi i  áo c í t yên tr yền về An toàn giao thông

tỉn     n    n  năm 2023).

Họ và t n t c giả Nam/N

Ngày sinh

Số căn cước công dân:                                      Cấp ngày:

Tại:

Thu c cơ quan, tổ chức (nếu c ):

Địa chỉ li n hệ:

Điện thoại Fax Email

Đăng    d  thi t c ph m:

Tôi xin cam đoan tôi là t c giả của t c ph m này và tuyệt đối  hông vi phạm

quyền t c giả.

Tôi cam  ết tôn trọng và tuân thủ c c nguy n t c, y u cầu, Th  lệ của  iải   o

ch  tuy n truyền An toàn giao thông tỉnh  uảng  ình năm 2023

Ngày      th ng     năm 2023 Ch     t c giả

Xin vui l ng điền đầy đủ thông tin vào mẫu tr n.

T c ph m và phiếu D  thi g i về địa chỉ:

B n  ổ ch c “G ả  B o ch      n      n v  An toàn giao thông

                                     ỉnh Q ản  B nh n       "

Sở Thôn    n và T    n  hôn   ỉnh Q ản  B nh

Số    Hư n  G  n  - Đồn  Hớ  - Q ản  B nh

Đ ện  hoạ :       833 088; Fax: 02323 844 456

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T21:11:49+0700
	HÀ NỘI
	Hoàng Hữu Thái<thaihh.stttt@quangbinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-07T08:05:53+0700

		2023-03-07T08:06:33+0700